
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 791/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Rossini Marta
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: SERVIZIO POTENZIAMENTO DEL FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO 
AFFIDATO CON DELIBERAZIONE N. 322/2024: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
SERVIZI DI ATTIVITA’ DI SUPPORTO ON SITE POST AGGIORNAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016  PER EURO 7.564,00 
IVA INCLUSA- CIG B1076BBCAC

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato al D.Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XII/ 1511 del 13/12/2023 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”; 

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo 
di Milano;

- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Premesso che 
- con deliberazione n. 1938 DEL 02/08/2023 ha affidato, in adesione postuma alla gara espletata da altra 

ASST, il servizio di gestione assistenza e manutenzione del sistema informatico RIS PACS per mesi 24 al 
Rti Fujifilm Italia Spa – Althea Italia Spa per l’importo complessivo di euro 2.164.280,00 oneri per la 
sicurezza e iva inclusa periodo contrattuale dal 01/08/2023 al 31/07/2025;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

- con deliberazione n. 322 del 21/02/2024 ha affidato, come da richiesta della SC Sistemi Informativi, ai 
sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’evoluzione FSE 2.0 per i referti ambulatoriali RIS 
PACS alla RTI Fujifilm Italia – Althea Italia Spa (P.I.: 11025740157 - 01244670335) con sede in via S.S. 
11 Padana Superiore, n. 2/B – Cernusco sul Naviglio (MI), già affidataria del servizio di gestione, 
assistenza e manutenzione del sistema informatico RIS PACS per l’importo complessivo di € 80.000,00 
oltre IVA 22%, pari a € 17.600,00 per un totale di € 97.600,00 IVA inclusa – CIG B059B45DA3 – CUP 
DERIVATO C41C23002630006;

Ricordato che nel provvedimento deliberativo n. 322/2024 è stata affidata l’implementazione del software 
ambulatoriale RIS Pacs per l’adeguamento dei sistemi applicativi refertanti al nuovo FSE 2.0 tra gli altri per i 
seguenti applicativi:

Descrizione
software ENDOX di Tesi al Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0
software DECIA di Tesi al Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0

Dato atto che con nota email del 21/03/2024 la SC Sistemi Informativi ha comunicato che a seguito 
dell’adeguamento software degli applicativi Endox e Decia risulta necessario affidare alla RTI Fujifilm Italia – 
Althea Italia Spa l’attività di supporto On Site post aggiornamento dei suddetti applicativi, allegando alla stessa 
i relativi preventivi di spesa forniti dalla RTI Fujifilm Italia – Althea Italia Spa che prevedono le seguenti 
attività di:

Numero Preventivo Descrizione Importo IVA esclusa

00019/2024/HIT/ET/CR
attività di supporto on site post aggiornamento 
per adeguamento software ENDOX di Tesi al 
Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0

€ 3.100,00

00025/2024/HIT/ET/CR
attività di supporto on site post aggiornamento 
per adeguamento software DECIA di tesi al 
fascicolo sanitario elettronico 2.0.

€ 3.100,00

TOTALE € 6.200,00

Precisato che come previsto dai preventivi richiamati l’attività verrà posta in essere dalla società Althea Italia 
Spa;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto disposto dalla XII/ 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone 
e gli Assessori Lucchini e Fermi)”, in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, 
all’allegato 10, punto 10.3 evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;
alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di 
attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - 
ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Considerato che, è necessario procedere all’affidamento delle attività di supporto on site post adeguamento del 
sistema applicativo RIS PACS per la produzione e pubblicazione sul Fascicolo Sanitario Elettronico dei referti 
ambulatoriali ai fini di rispondere alle richieste della Regione Lombardia circa l’evoluzione e potenziamento 
del FSE 2.0 e che le modalità tecniche di tale implementazione è stata definita e individuata dalla SC Sistemi 
Informativi;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Preso atto che i predetti servizi risultano complementari ai servizi affidati alla RTI Fujifilm Italia – Althea 
Italia Spa con deliberazione n. 322 del 21/02/2024;

Ricordato da ultimo che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023 stabilisce che, a decorrere dalla data 
in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 
n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in 
corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. La procedura di 
gara per la fornitura de quo è stata espletata ed aggiudicata in vigenza del D.Lgs. n .50 del 2016;

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 in analogia con quanto 
disposto dall’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023 il servizio di attività di supporto on site post 
aggiornamento per adeguamento software ENDOX di Tesi e del software DECIA di tesi al fascicolo sanitario 
elettronico 2.0. alla RTI Fujifilm Italia – Althea Italia Spa (P.I.: 11025740157 - 01244670335) con sede in via 
S.S. 11 Padana Superiore, n. 2/B – Cernusco sul Naviglio (MI), già affidataria del servizio di gestione, 
assistenza e manutenzione del sistema informatico RIS PACS dando atto che l’attività sarà eseguita dalla 
società Althea Italia SpA, per un importo complessivo pari ad € 6.200,00 oltre IVA pari ad € 1.364,00 per un 
importo complessivo pari ad € 7.564,00, CIG B1076BBCAC;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 7.564,00, e trovano copertura 
come di seguito descritto avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria avendo preventivamente 
acquisito la copertura finanziaria dal parte del S.S. Sistemi Inform:

Anno Importo Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2024 € 7.564,00 3G020100 Canoni Gestione Sistemi Informativi SIO 2024000756

Dato atto che l’emissione dell’ordinativo di fornitura tramite gestionale informatico volto a dare esecuzione 
alla fornitura in parola, è demandata per competenza alla S.C. Servizi Informativi;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 il sig. Alessandro Basile della SC 
Sistemi Informativi;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:
1. di affidare ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 in analogia con quanto disposto 

dall’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023 il servizio di attività di supporto on site post 
aggiornamento per adeguamento software ENDOX di Tesi e del software DECIA di tesi al fascicolo 
sanitario elettronico 2.0. alla RTI Fujifilm Italia – Althea Italia Spa (P.I.: 11025740157 - 01244670335) 

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

con sede in via S.S. 11 Padana Superiore, n. 2/B – Cernusco sul Naviglio (MI), già affidataria del 
servizio di gestione, assistenza e manutenzione del sistema informatico RIS PACS dando atto che 
l’attività sarà eseguita dalla società Althea Italia SpA, per un importo complessivo pari ad € 6.200,00 
oltre IVA pari ad € 1.364,00 per un importo complessivo pari ad € 7.564,00_ CIG B1076BBCAC;

2. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento come da tabella sotto riportata:
Anno Importo Conto 

Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2024 € 7.564,00 3G020100 Canoni Gestione Sistemi 
Informativi SIO 2024000756

3. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti Paolo Pelliccia;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 il sig. 
Alessandro Basile della SC Sistemi Infermativi;

5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
alla S.C. Sistemi Informativi, alla S.S. Economato,  per il seguito di relativa competenza;

7. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 
6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2024-04-07T17:35:12+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-04-11T08:56:26+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-04-11T09:12:49+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-04-11T15:49:57+0200
	SIMONA GIROLDI




